Quadis et Sarmatis redeunt; tum hæc addit: *Ita contigit, ut cum ego dimicasset, ille solum iter fecisset, et cum Istri accolis pacifice collocatus esset, non ego, sed ille triumpharet (d).* Nunc vero cum prælium Argentinense, ab anno 357 removeri haud possit, atque anno illo per Illyricum Constantius iter fecerit, nihil impedit quominus Sirmium commode accedere, ac conscribendæ formulæ adesse potuerit. Neque vero opus est, quod nonnulli faciunt, ut imperatorem invitam ac defatigatum ex Illyrico iterum revocemus Mediolanum, Decembri mense, quæ leges in ea Urbe datas legimus, atque eum deinde 18 ejusdem die, Sirmii rursus statuam vacantem publicationi aliarum legum (e). Facile enim illum ab hoc incommodo liberamus, si cum Reinesio (f) librorum imperitia factum dicamus, ut *Medianæ* aut compendio scriptæ, aut exscriptorum imperitia *Mediolanum* successerit. Erat enim *Mediana* locus, sive imperatorum recessus, tertio a Naïso lapide, imperii Valentinianum inter et Valentem divisione celebris. Hanc vero correctionem facilius etiam probaturus erit, qui secum reputet, habita itineris ac mansionum ratione vix fieri potuisse, ut imperator, qui 6 et 7 Decembris Mediolani agebat, 18 ejusdem mensis die, publicandis in Sirmiensi urbe legibus vacaret. Quod si lex 14 de Episcop., quæ Felici Romano episcopo inscribitur, non *Mediolani*, sed *Medianæ* data est, Liberius exeunte anno 357 nondum Berœa discesserat, ac pristinam constantiam dimiserat, siquidem eum pontificem, statim ac cedere visus est, ad imperatorem venisse, ab eoque *sedi suæ restitutum fuisse scimus.*

Cur itaque eorum, qui eam Sirmiensem formulam primo aut altero mense anni 358 scriptam putant, sententiam ego veriorum existimem, facit duplex Hilarii testimonium, alterum in Libro de Synodis, alterum in opere contra Constantium. Nam primo loco, cum Gallicanos episcopos de Ancyranæ synodi definitionibus certiores faceret, hæc ait: *Et hæc quidem, fratres charissimi, omnia quæ edita est fidei doctrina per paucos juxta universitatis modum Orientales, sub his 18 diebus quibus vos ingestam hæresim respuestis, emerit; cujus exponendæ ea fuit ratio, quod unius substantiæ silentium decernebatur (g).* Hisce itaque verbis, quæ profecto decretoria sunt, manifesto liquet, uno prope, eodemque tempore a Gallicanis et Ancyranis episcopis, anathema dictum eidem fuisse. Si vero id ab Ancyranis factum fuisse scimus sub festum Paschalis, quod incidit anno illo in duodecimam Aprilis, eodem etiam mense id a Gallicanis præstitum videri debet; quo argumenti genere Sirmionis utitur, ut synodum, quæ Sirmiensem eam blasphemiam damnatam a Gallis putat, eodem prope tempore collectam merito censeat. Quantum vero temporis spatium intercurrisse